[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

« 18 »  02    2010 г.

        №  98
ст. Павловская

О проведении муниципального этапа краевого конкурса на лучший урок и внеклассное мероприятие «О выборах хочу все знать»

В соответствии с постановление избирательной комиссии Краснодарского края от 21 января 2010 года № 103/1017, во исполнение письма департамента образования и науки Краснодарского края от 11 февраля 2010 года № 47-1215/10-14 «О проведении конкурса на лучший урок и внеклассное мероприятие», приказываю:
1. Провести с 18 февраля по 31 марта 2010 года муниципальный этап краевого конкурса на лучший урок и внеклассное мероприятие «О выборах хочу все знать».

2. Утвердить положение о муниципальном этапе краевого конкурса на лучший урок и внеклассное мероприятие «О выборах хочу все знать» (приложение №1).
3.Утвердить состав жюри муниципального этапа краевого конкурса на лучший урок и внеклассное мероприятие «О выборах хочу все знать» (приложение №2).
4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений организовать участие педагогов в конкурсе.
5. Методисту РИМЦ Т.Н. Гуськовой осветить итоги акции в средствах массовой информации.
6. Контроль за исполнением возложить на директора районного информационно-методического центра Л.Н. Меретину.

Начальник управления образованием
администрации муниципального образования

Павловский район                                                                             Н.А. Просина

Т.Н. Гуськова

5-20-73

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу управления образованием

от «18 » 02. 2010   г. № 98
Состав жюри
муниципального этапа краевого конкурса на лучший урок и
внеклассное мероприятие «О выборах хочу все знать»
	1.
2.
3.
	Скворцова
Татьяна Васильевна
Ровный
Геннадий Иванович
Гуськова

Татьяна Николаевна
	Ведущий специалист управления образованием

Председатель территориальной избирательной комиссии Павловская

методист  районного информационно-методического центра

	4.
	Яценко

Лилия Анатольевна
	методист  районного информационно-методического центра

	5.
6.
7.
	Бессмертная
Елена Сергеевна
Кравченко
Татьяна Владимировна
Славская
Ирина Вячеславовна
	корреспондент районной газеты «Единство»

учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 9
учитель истории и обществознания МОУ СОШ № 3

  Методист РИМЦ                                                                             Т.Н. Гуськова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу управления образованием

« 18 »  02. 2010 г. № 98
Положение

о муниципальном этапе краевого конкурса на лучший урок и внеклассное мероприятие «О выборах хочу все знать»

1. Общие положения
1.1. Целью проведения краевого конкурса среди учителей общеобразо-вательных школ на лучший урок и внеклассное мероприятие «О выборах хочу все знать» (далее - Конкурс), является повышение уровня правовой гра​мотности и политической культуры избирателей и будущих избирателей - учащихся общеобразовательных школ Краснодарского края.
1.2. Основными задачами конкурса являются:
· разработка и внедрение инновационных форм работы с учащимися
общеобразовательных школ и их родителями, направленных на повышение
правовой грамотности и политической культуры избирателей и подрастающего поколения;
· информирование будущих избирателей и их родителей об избирательных кампаниях, проходящих на территории Краснодарского края, в т.ч. в Единый день голосования 14 марта 2010 года;
· ознакомление избирателей Кубани и будущих избирателей - учащих​ся общеобразовательных школ Краснодарского края с историей выборов,
развитием парламентаризма и избирательной системы России;
· повышение интереса к институту выборов у школьников и их родите​
лей;
· воспитание у подростков активной жизненной позиции.
1.3.  Участие в Конкурсе принимают учителя общеобразовательных
школ Краснодарского края.
1.4.  Работы, подготовленные и присланные на Конкурс с нарушением
требований настоящего Положения, не рассматриваются. Присланные на
Конкурс работы не возвращаются, рецензии авторам не выдаются.
Конкурсные материалы могут быть использованы избирательной
комиссией Краснодарского края в работе по повышению правовой культуры
учащейся молодежи и специалистов, осуществляющих деятельность, направленную на повышение правовой грамотности будущих и молодых избирате​лей.
2. Организаторы Конкурса

2.1. Организаторами Конкурса являются:
· избирательная комиссия Краснодарского края;
· департамент образования и науки Краснодарского края.
2.2.  Для проведения краевого этапа Конкурса формируется   краевой
оргкомитет, в состав которого входят члены и работники аппарата избира​тельной комиссии Краснодарского края, представители департамента образо​вания и науки Краснодарского края, члены Научно-методического совета при
избирательной комиссии Краснодарского края, ученые и специалисты в об​ласти избирательного права и избирательного процесса.
2.3. Для проведения муниципального этапа конкурса в городах и рай​
онах края формируются муниципальные оргкомитеты, в состав которых
включаются представители администраций муниципальных образований, ор​ганов управления образованием, члены территориальных избирательных ко​миссий (избирательных комиссий муниципальных образований), ученые и
специалисты в области избирательного права и избирательного процесса.
3. Условия участия в Конкурсе и критерии
оценки работ

3.1.
Для участия в Конкурсе авторами представляются следующие ма​териалы:
· разработанные уроки (внеклассные мероприятия) с информацией о
результатах их проведения на печатном и электронном носителях, в одном
экземпляре (оформляется на листах формата А 4, размер шрифта 14, Times
New Roman, через полтора интервала, объемом не более 15 страниц);

· в качестве дополнительных приложений к проекту могут быть пред​ставлены видео- и фотоматериалы, авторский дидактический материал, отзы​вы участников мероприятия, результаты анкетирования и т.п.

3.2.
Для участия в Конкурсе каждая работа на титульном листе должна
содержать:

а) название, почтовый индекс, адрес, контактный телефон общеобразовательной школы муниципального образования;
б) форму и тему урока / форму и название внеклассного мероприятия:
в) данные об авторе: фамилия, имя, отчество, домашний адрес
код города, контактный телефон.
3.3. Конкурсная оценка представленных на рассмотрение работ
определяется следующими критериями:

-
соответствие содержания урока (внеклассного мероприятия) тематике Конкурса;
-
соответствие форм и методов, используемых при проведении урока
 (внеклассного мероприятия), психолого-возрастным особенностям учащихся;
       -  наличие в содержании и структуре проекта развивающей, воспитательной и образовательной составляющих;
· формирование мотивации и познавательного интереса у учащихся к
правовым и конституционным основам Российской Федерации, нормам из-бирательного права, истории демократии и выборов в городе, районе, крае, стране;
· повышение у школьников и их родителей доверия к избирательной системе;
· использование новых педагогических технологий, нестандартность методических решений и находок, творческий подход;
- включение родителей в процесс обучения.
Проведение урока (внеклассного мероприятия) должно быть приурочено к Единому дню голосования 14 марта 2010 года.
4. Сроки и порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в два этапа.
      4.1. Муниципальный этап проходит с 20 января по 31 марта 2010 года.
С 20 января по 1 марта 2010 года из числа представителей территориальных избирательных комиссий (избирательных комиссий муниципальных образований   Краснодарского края и представителей органов управления образованием муниципального образования формируется муниципальный оргкомитет  Конкурса.
В этот период муниципальными оргкомитетами проводится работа по
доведению положения о проведении Конкурса до учителей общеобразовательных школ, а также мероприятия по информированию учителей о Едином дне голосования 14 марта 2010 года.

С 1 по 12 марта 2010 в школах Краснодарского края проводятся уроки
и внеклассные мероприятия, посвященные Единому дню голосования в соот​ветствии с положением о Конкурсе.
Работы принимаются до 30 марта 2010 года в РИМЦ каб. 16.

Для участия в краевом этапе Конкурса от муниципального образования направляется не более 5 работ.
Каждая работа, поданная для участия в краевом этапе конкурса, должна сопровождаться заявкой, подписанной председателем муниципального оргкомитета и содержащей следующие сведения:
- наименование конкурсных работ-победителей муниципального этапа Конкурса;
- полные данные об авторах (фамилия, имя, отчество, название обще​образовательной школы или учреждения дополнительного образования детей, домашний адрес с индексом почтового отделения, паспортные данные с указанием даты и места рождения, номер страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования).
  4.2. Для подведения итогов второго этапа Конкурса не позднее 21 ап​реля 2010 года формируется краевая конкурсная комиссия, в состав которой входят члены и работники аппарата избирательной комиссии Краснодарского края, представители департамента образования и науки Краснодарского края, члены Научно-методического совета при избирательной комиссии Краснодарского края, ученые и специалисты в области избирательного права и избирательного процесса.
4.3.  Краевой конкурсной комиссией до 20 мая 2010 года проводится
второй этап Конкурса, в котором принимают участие проекты, признанные
победителями в ходе муниципального этапа Конкурса.
4.4.  Победители Конкурса определяются путем открытого голосования
членов краевой конкурсной комиссии. Заседание краевой конкурсной комис​сии считается правомочным, если в нем принимает участие большинство ее
членов. Решение краевой конкурсной комиссии принимается большинством
голосов от установленного числа ее членов, присутствующих на заседании.
Результаты голосования и решение краевой конкурсной комиссии заносятся
в протокол, который подписывают все члены краевой конкурсной комиссии,
принимавшие участие в голосовании.
5. Награждение лауреатов Конкурса.
5.1.
Победителями муниципального этапа краевого конкурса являются учителя (коллективы авторов), занявшие, по решению муниципальной конкурсной комиссии, первые пять мест в номинациях:
· «Лучший урок»;

· «Лучшее внеклассное мероприятие».
 5.2. Победителями Конкурса являются учителя (коллективы авторов),
занявшие, по решению краевой конкурсной комиссии, первое, второе и
третье места в номинациях:
· «Лучший урок»;

· «Лучшее внеклассное мероприятие».
Краевая конкурсная комиссия может своим решением рекомендовать избирательной комиссии Краснодарского края учредить дополнительные но​минации.
         5.3. На основании решения Конкурсной комиссии до 1 июня 2010 года
избирательная комиссия Краснодарского края подводит итоги Конкурса, ко​торые утверждаются постановлением избирательной комиссии Краснодар​ского края.
 5.4. Призовой фонд для награждения победителей Конкурса составляет
160000 (сто шестьдесят тысяч) рублей. Всем победителям Краевого конкурса
вручаются дипломы и денежные премии. Размер денежных премий опреде​ляется в пределах призового фонда Конкурса на основании решения Краевой
конкурсной комиссии.

5.5.
Награждение победителей и лауреатов Конкурса будет проводить​ся в торжественной обстановке в присутствии членов избирательной комис​сии Краснодарского края, представителей департамента образования и науки
Краснодарского края, членов краевой конкурсной комиссии, средств массовой информации.
5.6.
Дата и место проведения церемонии награждения победителей
Конкурса определяются Краевым оргкомитетом. Департамент образования и
науки Краснодарского края заблаговременно извещает победителей и лау​реатов Конкурса о дате, месте и времени проведения церемонии награжде​ния.
6. Финансирование

Финансирование Конкурса осуществляется за счет денежных средств федерального бюджета, выделенных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации избирательной комиссии Краснодарского края, на реализацию мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референду​мов в Краснодарском крае на 2010 год.
Методист РИМЦ                                                                                  Т.Н. Гуськова